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Anotace

Diplomová práce se zabývá analýzou realizovaných fúzí v České republice v letech

2010 až 2014. V teoretické části jsou charakterizovány přeměny obchodních

společností a podrobněji jsou popsány jednotlivé druhy. Vymezen je pojem fúze,

definovány jsou jednotlivé formy dle členění a hlavní motivy vedoucí k uskutečnění

fúzí. Popsána je obchodně-právní, účetní a daňová úprava. Praktická část se zabývá

zhodnocením vývoje na trhu fúzí ze tří hledisek. V první části je posouzen vývoj fúzí

a akvizic v letech 2000 až 2014 podle studií, výzkumů a hypotéz významných

světových poradenských společností. Dále je provedena analýza uskutečněných fúzí

v letech 2010 až 2014 následovaná analýzou fúzí podléhajících kontrole Úřadu pro

ochranu hospodářské soutěže z důvodu možného narušení hospodářské soutěže.

Na závěr je vypracováno srovnání výstupů studií poradenských společností

s výsledky analýzy realizovaných fúzí a analýzy fúzí podléhajících kontrole ze strany

Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže za období 2010 až 2014.

Annotation

Title: Transformations of the Trading Companies

Diploma Thesis deals with analysis of fusions realized in Czech Republic between

years 2010 and 2014. Theoretical part characterizes transformations of companies

and describes individual types in detail. Concept of fusion, dividing forms and main

grounds leading to realizing fusion are described. Commercial, accountant and tax

treatments are also described. Practical part deals with appreciation of development

of fusions and acquisitions between years 2000 and 2014 according to studies,

researches and hypothesis made by main world consulting companies. Next, analysis

of realized fusions from 2010 to 2014 is made, followed by analysis of fusions being

subject of control by ÚOHS due to possible economic competition disrupting. Finally,

outputs from studies made by consulting companies with results from analysis of

realized fusions and results from analysis of fusions being subject of control by ÚOHS

between 2010 and 2014 are compared.
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1 Úvod

Světový trend globalizace proniká do všech oblastí života. Jedním z nástrojů světové

integrace je konsolidace podnikání, která je dnes běžným způsobem růstu společností

a je podmíněna především dynamickým rozvojem technologií, vývojem potřeb

zákazníků a celkovým ekonomickým růstem. Obchodní korporace se neustále snaží

posilovat svou pozici na trhu, zvyšovat konkurenceschopnost a zisky, alokovat zdroje

a pronikat na nové trhy. Jednou z možností, jak těchto cílů dosáhnout, je fúze

či akvizice. Rozhodnutí závisí na zvolené strategii společnosti a na podmínkách, které

souvisejí s celou řadou dalších faktorů. Důležitou roli hrají obchodně-právní a daňové

podmínky, finanční možnosti společnosti, účetní aspekty, vzniklé transakční náklady

atd. Proces fúze má dlouhodobý charakter a nese s sebou nejen finanční, ale

i administrativní zátěž. Nutné je proto zhodnotit, zda je rozhodnutí racionální

a provedená transakce přinese tížené výsledky či naopak. Mezi zmíněné motivy

vedoucí k realizaci fúze můžeme dále zařadit synergický efekt v podobě úspor

nákladů, dodatečných výnosů nebo zisku nových znalostí, tzv. know-how.

Pozornost je nutné věnovat také problematice informačních a komunikačních

technologií, které z důvodu nedostatečné harmonizace mohou stát za zdlouhavým

procesem realizace spojení nebo dokonce za celkovým neúspěchem transakce.

Sjednocení informačních systémů nesouvisí pouze s propojením zákaznického,

objednávkového nebo účetního systému. Nutná je integrace celého ICT v podobě

výměny a sdílení dat, unifikace podnikatelských a interních procesů, bezpečnosti

informací a celkové centralizace řízení. S touto oblastí úzce souvisí i informační

management, jehož úkolem je vyhledávání, organizování a shromažďování informací

a dat, které slouží jako podpora při rozhodování a řízení procesů.

Hlavním motivem pro volbu tohoto tématu byl zejména zájem o problematiku

přeměn obchodních společností, zisk uceleného přehledu o možnostech spojování

soutěžitelů a zhodnocení vývoje v jednotlivých letech. Dalším důvodem byla

skutečnost, že s oblastí fúzí jsem se setkala v rámci svého zaměstnání. Jako asistentka

auditora jsem zpracovávala ověření konečných účetních závěrek a zahajovací rozvahy

u auditovaných společností.
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Cílem diplomové práce je analýza realizovaných fúzí v České republice v letech 2010

až 2014, zhodnocení vývoje v jednotlivých letech a následná komparace mezi

výsledky analýz ve sledovaných letech.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část a odpovídá vymezenému cíli.

Celkově je rozvržena do tří hlavních kapitol. Tématem první kapitoly je

charakteristika přeměn obchodních společností v České republice, vymezení způsobů

a druhů přeměn a podrobnější vysvětlení pojmu fúze. Součástí první kapitoly je také

objasnění motivů vedoucích k uskutečnění fúze, specifikování úlohy Úřadu pro

ochranu hospodářské soutěže a stanovení rámce průběhu fúze. Obsahem druhé

kapitoly je obchodně-právní, účetní a daňová úprava fúzí. Uveden je historický vývoj

právní legislativy v oblasti přeměn obchodních společností, její harmonizace

s právem Evropské unie a vymezeny jsou významné dny a důležité podklady pro

realizaci fúze. Závěrečná, praktická, část práce je zaměřena na analýzu

uskutečněných fúzí v letech 2010 až 2014 v České republice. Vývoj je hodnocen ze

třech různých hledisek a v závěru je provedeno srovnání. Všechny získané výstupy

jsou prezentovány prostřednictvím grafů a tabulek.
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2 Přeměny obchodních společností a družstev
a klasifikace fúzí

2.1 Způsoby přeměn

Pod termínem přeměny se v českém obchodním právu označují procesy, které

směřují ke spojení nebo rozdělení dvou a více obchodních společností. Formy přeměn

jsou v České republice upraveny zákonem č. 125/2008 Sb. o přeměnách obchodních

společností a družstev (dále jen „zákon o přeměnách“) a zahrnují pět forem

transformace společnosti: fúzi, rozdělení, převod jmění na společníka, změnu právní

formy a od roku 2012 je součástí také přeshraniční přemístění sídla. Tento výčet

možných přeměn je kompletní a podle české legislativy také jediný způsob změny,

i přestože v jiných zemích využívají dalších principů. Zákon o přeměnách upravuje

i specifický druh právní formy podnikání a to přeměnu družstva. V následujícím textu

bude pro zjednodušení uvedeno družstvo společně s ostatními osobními

a kapitálovými společnostmi pod pojmem „společnost“.

V rámci přeměn společností se můžeme setkat i s další využívanou terminologií

například akvizice nebo podniková kombinace. Výraz akvizice se v některých

případech používá jako synonymum ke zmíněným přeměnám a je považován za

pojem nejobecnější. Akvizice představuje postup, při kterém jedna společnost

(nabyvatel) získává kontrolu nad druhou společností (označovanou jako cílovou, často

jako target).1 Termín je užíván v ekonomických a podnikatelských souvislostech pro

převzetí jiného podniku nebo jeho části za peněžní úplatu, podílové akcie či

převzetím kontroly nad aktivy dalším způsobem. Podle převodu vlastnického podílu

nebo majetku, aktiv a závazků můžeme akvizice dělit na kapitálové a majetkové.

Dalším termínem je podniková kombinace, která je účetním pojmem a spočívá

v procesech zobrazujících se v účetnictví. Řídí se podle Mezinárodních standardů

účetního výkaznictví (tzv. IFRS). Podnikovými kombinacemi se rozumí spojování

samostatných podniků (účetních jednotek) či jejich činností do jediného podniku (účetní

jednotky).2 Spojením vzniká ekonomický celek bez ohledu na dané způsoby provedení

transakce. Úkolem metodiky je poskytnout uživatelům účetních údajů srovnatelné

informace. [1][2]

1 SKÁLOVÁ, Jana. Účetní a daňové souvislosti přeměn obchodních společností, Praha 2012, str. 21
2 SKÁLOVÁ, Jana. Účetní a daňové souvislosti přeměn obchodních společností, Praha 2012, str. 21
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2.2 Druhy přeměn

2.2.1 Fúze

Princip fúze spočívá vždy v zániku alespoň jedné společnosti bez likvidace a zároveň

přechodu jmění zanikajícího subjektu na společnost nástupnickou. Rozlišujeme dva

způsoby fúzování společností a to fúze sloučením a splynutím. Aktiva a závazky

zanikajícího subjektu přecházení buď na existující společnost v případě fúze

sloučením, nebo na zcela novou společnost v případě fúze splynutím. Další podstatou


[…]


nálada k uzavírání transakcí stoupat. Zapříčiněno to mělo být růstem důvěry

v ekonomiku a lepší dostupností úvěrů. Za první pololetí pak vydala společnost

Ernst&Young studii, která tyto prognózy potvrdila. Problém nastal s analýzou pro rok

2014. Obchodní věstník jako výchozí zdroj provedené analýzy měl výpadek ve

zveřejňování informací za měsíce říjen, listopad a částečně prosinec. Důvodem byl

přechod na nový systém. V případě, že by k výpadku nedošlo, jednalo by se nejspíše

o nejúspěšnější rok, co do počtu fúzí. Z dostupných informací bylo do analýzy

zahrnuto 285 fúzí s celkovým počtem 683 zúčastněných společností. Pouze dvě fúze

byly zkoumány z pohledu možného narušení hospodářské soutěže. Tomuto trendu

spojování spíše středně velkých společností nasvědčují i studie společností PwC

a Ernst&Young pro rok 2015. Do budoucna obě tyto studie předpokládají další růst

počtu fúzí a akvizic.
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6 Závěr

Na českém trhu je poměrně velké množství společností, které si navzájem konkurují

a tvoří bariéry podnikání. Společnosti přicházejí se stále novými inovacemi a řadou

nabídek. Trh je tak přesycen a jako možnost dalšího růstu se nabízí spojení

s konkurencí nebo proniknutí na nové trhy v rámci fúze. Zhodnocení vývojového

trendu uzavírání fúzí mezi společnostmi je tak kladeno za jeden z cílů této práce.

Spojení podniků nepřináší pouze výhody, vyšší zisky či příznivější postavení na trhu.

Společnosti vstupující do fúze musejí zohlednit i negativní stránky spojení. Pro

zhodnocení přínosů fúze mohou v dnešní době fúzující společnosti využít řadu

podpůrných rozhodovacích systémů, kde si stanoví své priority, motivy a přidělí

různé váhy kritériím. Překážky při realizaci fúze neplynou výlučně z oblasti finanční,

ekonomické či administrativní. Pozornost je nutné věnovat interní kontinuitě

fúzovaných společností z pohledu provázanosti informačních, účetních

či databázových systémů. Podniky mohou využívat rozdílné celopodnikové systémy

nebo jednotlivé dodavatelsko-odběratelské, zákaznické či expertní systémy. Kvalitní

propojenost ICT umožňuje lepší spolupráci a snazší dosažení strategických cílů.

Hlavním cílem práce byla analýza realizovaných fúzí v České republice v letech 2010

až 2014. Pro dosažení a objasnění cílů byla diplomová práce strukturována do

tří hlavních částí. Na začátku práce byly definovány důležité teoretické základy a to

zejména způsoby a druhy přeměn, které umožňuje česká legislativa. Vymezeny byly

pojmy fúze, rozdělení, převod jmění na společníka, změna právní formy

a přeshraniční přemístění sídla, jenž spadá mezi přeměny od roku 2012. Vysvětleny

byly termíny akvizice a podniková kombinace, které jsou využívány a mylně

označovány za synonyma přeměn společností. V druhé podkapitole byly podrobněji

specifikovány druhy fúzí dle jejich členění a motivy pro uskutečnění fúzí. Rozebrána

byla problematika ochrany hospodářské soutěže a stanoveny jednotlivé fáze

v průběhu realizace fúze.

Druhá část práce se zabývala úpravou fúzí z pohledu obchodně-právní, účetní

a daňové úpravy. Obecně byl naznačen vývoj legislativy, harmonizace s evropským

právem a významné novely. Vymezeny byly účetní povinnosti při fúzích, důležité dny,

zásadní výkazy a jejich kontrola ze strany auditorských společností. To vše bylo
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provedeno na základě rešerše literatury zabývající se danou problematikou přeměn

obchodních společností.

Praktické části diplomové práce byla věnována poslední, třetí část práce, která byla

rozdělena do tří podkapitol s rozdílnými analýzami fúzí. První analýza se zabývala

vývojem fúzí a akvizic v letech 2000 až 2014. Informace byly čerpány ze studií,

výzkumů a prognóz předních světových poradenských společností. Popsán byl vývoj

na trhu fúzí a akvizic před hospodářskou krizí a následně po ní. Zhodnoceny byly

dopady krize na chování soutěžitelů. Podrobná analýza uskutečněných fúzí v letech

2010 až 2014 byla uvedena v druhé podkapitole. Před samotnou analýzou byla

stanovena metodika, kritéria hodnocení, postup při analýze a způsob zpracování dat.

Analýza si kladla za cíl odpovědět na otázky, kolik fúzí se uskutečnilo za sledované

období, jaké právní formy společností vstupovaly do fúzí, kolik fúzí podléhalo auditu,

o jaký druh fúze se jednalo, jaký podíl na celkovém počtu tvořily přeshraniční fúze

atd. Hlavním zdrojem dat byla databáze Obchodního věstníku doplněná informacemi

z Obchodního rejstříku. Poslední pohled na vývoj fúzí v letech 2010 až 2014 poskytla

analýza realizovaných fúzí, které podléhaly kontrole ze strany Úřadu pro ochranu

hospodářské soutěže z důvodu možného narušení hospodářské soutěže. Informace

pro analýzu byly čerpány ze sbírky rozhodnutí Úřadu pro ochranu hospodářské

soutěže a z Výročních zpráv Úřadu. Všechny výsledky analýz byly pro přehlednost

a názornou ukázku doplněny grafy a tabulkami.

V závěru práce bylo provedeno porovnání studií a hypotéz světových poradenských

společností a obou provedených analýz za období 2010 až 2014. Uvedeny byly rozdíly

mezi analýzami a možné důvody těchto rozporů výsledků.

Cíl práce tímto považuji za splněný. Věřím, že provedené analýzy umožní rozšířit

pohled na vývoj na trhu fúzí a naznačí budoucí trend ve spojování podniků.
