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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Předložená práce má na diplomovou práci dostatečný rozsah.
Autorka pro sepsání práce použila dostatečný počet aktuálních informačních zdrojů. Použité
zdroje jsou uvedeny v závěru. Autorka prokázala, že umí pracovat s citacemi.
Diplomovou práci vhodně doplňují tabulky, grafy a obrázky.
Práce má logickou strukturu, je psána srozumitelně, pečlivě a přehledně.
Autorka práci pravidelně konzultovala a zároveň nad problémy samostatně uvažovala.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Jedná se o velmi zdařilou a nadstandardní práci v dané oblasti.
Celkově lze konstatovat, že si diplomantka vybrala pro svou práci náročné téma, jehož
rozpracovávání je v každém případě přínosné.
Práce řeší důležitý a aktuální problém, který se věnuje přeměnám obchodních společností.
Stěžejní částí diplomové práce je praktická část, kde autorka na základě získaných informací
a znalostí hodnotila ze tří hledisek fúze obchodních společností v České republice za

posledních pět let. Na závěr je vypracováno srovnání výstupu studií poradenských
společností s výsledky analýzy realizovaných fúzí a analýzy fúzí podléhajících kontrole ze
strany Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže za období 2010 až 2014.
Práce a její výsledky mohou být prakticky využity.
Za kladné lze ohodnotit nejen množství nasbíraných údajů z oficiálních stránek, ale i detailní
provedení analýzy a její přehledná interpretace. Zajímavostí je i to, že autorce byl
zablokován obsah stránek justice vzhledem k velkému stahování dat, kdy autorka zjišťovala
informace o jednotlivých společnostech.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Doporučujete provést změny na stránkách justice vzhledem k problémům, které jste měla při
získávání dat?
Domníváte se, že Úřad pro ochranu hospodářské soutěže kontroluje uspokojivý počet
případů?
Jaké změny v oblasti přeshraničních fúzí by podle Vás nastaly v případě, že by byl stanoven
termín, kdy Česká republika přijme euro?

Navržená výsledná známka: výborně
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